Insuper allocatur comptanti pro expensis scaccarii in mensibus Junii, Julii et Novembris infra hoc comptum. prout rotulator fidem fecit super comptum, lxxxvj lib. Et pro pargameno ad rotulos et papiro pro scaccario, xxx s. viii d. Et clerico registri pro feodo suo et roba de anno compoti, xxij lib. Et magistro Ricardo Roberti, domino Henrico Alani et Roberto Colvile pro suis laboribus in dicto scaccario de eodem anno, xxx lib. Et clericis scribentibus rotulos in eodem scaccario, vij lib. x s. Et pro coopertorio mensa et sedilibus in dicto scaccario, iiiij lib. v s. Et pro expensis ambaxiatorum regis Hispanie per spacium undecim dierum infra hoc comptum, xxxiiiij lib. v s. v d. Et pro expensis commissariorum viz. comitis Ergadie, abbatis de Dunfermlin, thesaurarii, rotulatoris et aliorum assedancium. [f. 16<sup>v</sup>] terras . . . . . et Carrac ut patet in libris expensarum, lxxvj lib. v s. viii d. Et diversis nunciis euntibus in diversis regni partibus per tempus compoti pro fermis et gressumis inportat[?], xx lib. Et pro expensis quondam Ranaldi Roy, filii Johannis de Insulis, militis (?), suspensi apud Kintire per

regem ibidem existentem, de anno compoti et tribus terminis ante hoc compotum, lxxx lib. solutis per compotantem domino de Lundy et Patricio [Hume de Polworth], militi, pro dictis suis expensis. Summa harum expensarum, iij<sup>c</sup> lxxj lib. xvj s. ix d.

Insuper allocatur compotanti pro suis expensis factis in ultimo compoto suo ut patet in pede eiusdem, iij<sup>m</sup> v<sup>c</sup> lxxxiiij lib. xiiij s. vj d. Summa totalis expensarum, ix<sup>m</sup> iij<sup>c</sup> lxxvj lib. iij s. ij d. ob.

Et sic superexposuit compotans ij<sup>m</sup> ix<sup>c</sup> lxxxvij lib. xix s. v d.

Account rendered at Edinburgh on 31 January, 1498/9, for the period from 31 May, 1498. (Incomplete)

[f. 26<sup>r</sup>] *Compotum Duncani Forestar de Skipinche, [compotorum rotulatoris?] redditum apud Edinburgh ultimo die mensis Januarii anno Domini &c. nonagesimo-octavo de omnibus receptis suis et expensis a die ultimo mensis Maii anni nonagesimoctavi predicti.*

*Idem onerat se in primis de v lib. xvij s. vj d. per arreragia ultimi compoti sui redditu anno nonagesimo-octavo apud Edinburgh vicesimo-octavo Julii anno (sic). Summa arreragii patet.*

*Item idem onerat se de ix c. ij b. iij peccis ordeii receptis a camerario de Fife, ut patet in compoto suo reddito apud Striveling vicesimoquinto Septembris anno nonagesimo-tertio. Et de xj martis de Glenderowale a camerario de Cowale, ut patet in dicto compoto suo. Et de iij c. vij b. j f. ij peccis frumenti a camerario comitatus Marchie, ut patet in compoto compotantis reddito anno nonagesimo-quarto undecimo Decembris, ut patet in eodem. Et de vij c. viij b. ordeii comitatus Marchie receptis a dicto camerario, ut patet in compoto compotantis reddito primo Decembris anno [f. 26<sup>v</sup>] nonagesimoquinto. Et de iij c. iij b. ij f. ordeii domini de . . . . . ut patet in dicto compoto. Et de iij c. . . . . domini de Strivelinshir oneratis in compoto compotantis reddito anno nonagesimoquinto ut supra. Summa huius oneris victualium de arreragis compotantis.*

*Item idem onerat se de lxx lib. receptis a vicecomite de Are de firmis terrarum de Trabeauch per tempus compoti.*

*Et de xxxij s. iij d. a vicecomite de Abirdene in scaccario apud Striveling in mense Februarii anno nonagesimonono post hoc compotum. Et de xj s. vij d. a vicecomite de Kincardin in dicto scaccario. Et de xx lib. a vicecomite de Renfrew in dicto scaccario. Et de xx lib. ab Archibaldo Edmonston, sensescallo de Menteith.*

[f. 27<sup>r</sup>] Item idem [onerat se de . . . . .] receptis a Patricio] Hume, camerario [de] Strivelingshir. Et [de ] iiij b. j f. frumenti de Strivelingshir ab [eodem]. Et de iij c. . . . . dicti domini [receptis a] camerario. [Et de xj lib.] per vendicionem unius celdre sex bollarum farrine avenatice de Bothkennar ab eodem camerario. Et xij c. viiij b. iij f. farrine de Bothkennar liberatis domino Alexandro Crag, capellano, Waltero Forestair, militi, et relicte quondam Alexandri Broustair de mandato comptantis. Et de [j c.] farrine de Bothkennar liberata Johanni [Gardnar] de Linlithqw de mandato comptantis. Et de xij lib. a camerario de Fife per vendicionem viginti quatuor bollarum ordeï domini de Fife liberatarum Ricardo Broustair. Et de lxviiij lib. iij s. iiij d. a Jacobo Redheuch, camerario de Menteith. Et de xiiij lib. xj s. viij d. ab Andrea Wod de firmis de Fethirkerne. Et de j<sup>c</sup> ij lib. a Jacobo Douglas, camerario Moravie. Et j lasta x b. salmonum piscarie de Speya receptis ab Alexandro Innes de eodem. Et de iiij<sup>c</sup> lib. receptis ab Alexandro domino Gordoune de grassuma et introitu eiusdem. Et de j<sup>c</sup> xxxix lib. xj s. ij d. a camerario de Straitherne in rotulis. Et de xxxix lib. ij s. iiij d. a comite de Ergyle de firmis de Rosneth et Cowale. Et de lxj lib. [f. 27<sup>v</sup>] [receptis ab] Alex[andro Ferquhar]soun de firmis dominiorum de Petty et B[rauchlie]. Et de xxxiiij lib. vj s. viij d. a Johanne . . . . . de firmis de Urquhard [et Glenmorischane]. Et de ij<sup>c</sup> xix lib. xj s. a David Hoppringill seniore de firmis warde de Yarow. Et de j<sup>c</sup> [xiiij] lib. xviiij s. vj d. a Waltero Scot, cursore de Ettrik. Et de lxxvij lib. a David Hoppringill juniore. Et ij<sup>c</sup> lxij lib. ix s. vj d. ab Edwardo Spittale, camerario Galwedie, de firmis eiusdem in pecunia. Et de xxxiiij lib. vj s. viij d. per vendicionem farrine Galwedie ab eodem Edwardo. Et de xxxvij lib. xvj s. a magistro Jacobo Lindissay, camerario Galwedie. Et de lxxx lib. pro farrina de Baldoune a Johanne Dunbar de Mouchrum de annis Domini nonagesimo sexto et septimo. Et de xxxv lib. ix s. a Niniano Stewart, camerario de Bute. Et de lxxx lib. ab Alexandro domino Gordone de firmis de Strathdon et

Gariauch. Et de lxxxxv lib. vj s. viij d. ab Alexandro Gordone de Megmar, milite, de firmis de Straihdee et Cromar. Et de x lib. xij s. iij d. de David Kennydy per vendicionem frumenti de Thomastoun in Carrik. Et de xl lib. a Johanne domino Kennydy de grassuma domini de Carrik. Et de xij lib. vj s. viij d. a Johanne Leslie de firmis de Kyntor. Et de j<sup>e</sup> xx lib.

[f. 28<sup>r</sup>] de comi . . . . .  
 de lxvj lib. xij . . . . .  
 de firmis de . . . . .  
 Hume de f . . . . .  
 iij s. ix. d. [ . . . Thoma Wardr]opar de Kincle[vin . . . ]  
 Et de . . . . . per vendicionem duarum  
 celdrarum . . . . . ik venditarum Mauricio  
 Ward . . . . . anni nonagesimi noni

Item idem onerat se de xvj lib. a Johanne Crag, custumario de Striveling. Et de lxj lib. xv s. vj d. a David Menyeis, custumario de Abirdene. Et de xxix lib. vj s. viij d. a Willelmo Cunynghame, custumario de Dunbertane et Cow[ale].

. . . . . custumario de [f. 28<sup>v</sup>] . . . .  
 [Et de] iij<sup>c</sup> xij lib. xvij s. iij d. a [Georgio Towris et] Edwardo Spittale, custumariis de [Edinburgh. Et de l] xxxij lib. xij s. vj d. xij s. vj d. (*sic*) [a David] Malvill et Roberto Rynd, custumariis Edinburgi. Et de xij lib. ab Alexandro [Craufurd], custumariorum (*sic*) bonorum Anglicanorum . . . . . Edinburgh. Et de xv lib. v s. iij d. a Jacobo Drummond, custumario de Perth, de arreragiis suis in libro papirio extra rotulos. Et de xvij lib. a Johanne Hepburne, custumario de Hadingtoun, extra rotulos.

[f. 29<sup>r</sup>] Item id[em] . . . . .  
 Schaw magist . . . . .  
 xij s. per ven[dicionem] . . . . .  
 eschaite m . . . . .  
 Abirdene . . . . . Et de xvj lib. . . . .  
 vendicionem . . . . . salii (?) grassi (?) rema . . . . .  
 . . . . . in castro [die]te Jane[te].  
 Et de v . . . . . iij firlotis ordei, de quibus sunt

de brasio duo celdre septem bolle et una firlota, ut patet in rotulo anni nonagesimiquinti restantibus super Thoma Craufurd, granario de Leith, et Patricio Millar, ut patet in eodem rotulo. Et de viij c. xj b. iij p. brasii restantibus super Thoma Craufurd predicto de victualibus de Fiffe anno nonagesimosexto. Et de v c. xij b. ij p. brasii restantibus super Waltero Blak de Leith de dictis victualibus eodem anno. Et de iiij c. viii b. ij f. ordei in manibus Thome Leys et Agnetis Bertoune de victualibus de Fiffe, ut patet in rotulo anni nonagesimioctavi. Et de vij c. viij b. ij f. iij p. ordei restantibus super Thoma Craufurd de firmis de Fiffe anno nonagesimoseptimo

[f. 29<sup>v</sup>] . . . . . xiiij s. iiij d. pro  
 . . . . . receptis ab Andrea  
 . . . . . [gra]ssuma terrarum de Drymen  
 . . . . . iiij lastis viij b.  
 salmonum [salsarum mens]ure de Hamburgh de comp[ositione] facta [ . . . cum] habitantibus burgi de Fores [pro piscaria aque] de Fyndorn in partem solutionis sex lastarum salmonum dicte compositionis et . . . . .  
 residuo dicti burgen (?) . Et de v lib [de grassu]ma foreste de Bute, ut patet in rentali.

[f. 30<sup>r</sup>] Item idem . . . . .  
 armorum arm . . . . .  
 ducis Eboracensis . . . . .  
 de taxa predict . . . . .  
 ambaxiator . . . . . induct [?] per  
 dictum . . . . . aque de Fortht  
 Et de v<sup>c</sup> . . . . . ab Andrea Wod  
 de taxa . . . . . expensas dicti ducis  
 ex parte bore[ale aque de] Forth.

[f. 30<sup>v</sup> blank]

[f. 31<sup>r</sup>] [Expense eiusdem. In primis allocatur com-  
 potanti . . . . .  
 . . . . . Junii . . . . .  
 ann[o Domini &c. nonagesimo o]ctavo usque in diem . . . . .  
 . . . . . anni Domini &c. nonagesimi  
 . . . . . [q]ui sunt quinque menses  
 kalendales [ . . . . ] iacum (?) expensis per dominum

regem factis [apud] Louchkinking et expensis victualium carvele Roberti Robertoune, ut patet in libris dietarum particulariter examinatis super compotum, ij<sup>m</sup> lxxxxix lib. xv s. vij d. Et in speciebus et chandria per dictum tempus, ut patet in dictis libris domicilii &c. examinatis, preter species et vinum emptum ab Hispanis, j<sup>c</sup> xv lib. v s. x d. Et pro diversis vinis intratis in eisdem libris per dictum tempus, lxxxxj lib. x s. vj d. Et pro expensis factis in stabulo domini regis in feno, pane et expensis servitorum stabuli per idem tempus, lxxxxj lib. viij s. jd. Et pro expensis in domicilio factis vocatis *les uncostez*, viz. carbonibus, focalibus, costralibus, candelis, cariagiis et nauo victualium, barilibus vacuis et aliis expensis, ut patet in dictis libris, j<sup>c</sup> xiiij lib. xix s. xj d. [f. 31<sup>v</sup>] [Summa expensarum, ij<sup>m</sup> v<sup>c</sup> x]ij lib. xix s.

De quibus [allocatur compo]tanti pro tribus doliis vini Hispanie [ad trigi]nta novem libras, zucuro et cera ad triginta quatuor libras, decem solidos et sex denarios, non in[tratis] in libris domicilii, emptis ab Hispanis in Dunbert[an]e, liberatis ad expensas domicilii, lxxiiij lib. x s. vj d. Et eidem per solucionem factam Thome Schaw, coquo principali, de grassuma sua de Drumcors, x lib., sub periculo compotantis. Et eidem de superexpensis Georgii Tawris et Edwardi Spittale, custumariorum de Edinburgh, extendentibus ad septuaginta octo libras, sexdecim solidos et tres denarios eisdem per compotantem solutos, ut patet per literas dictorum custumariorum fatentium super compotum, lxxviiij lib. xvj s. iij d.

[f. 32<sup>r</sup>] De . . . . .  
 ducis . . . . . burg  
 . . . . .  
 in . . . . . ulti . . . . .  
 vigin[ti] . . . . .  
 obus millib . . . . .  
 gint . . . . . ad viginti libras, sex . . . . .  
 pipas se . . . . . ginta duas libras, sexdecem  
 martis ad . . . . . libras et unam marcam, uno  
 barili salmonum ad quadraginta solidos, sex barilibus  
 alecium ad quinque libras octo solidos, centum mulonibus

ad tres libras et pro candelis ad decem solidos liberatos Rollando Robisoune ad provisionem navis in portu de Leitht cum servitoribus ducis Eboracensis, ut patet per scriptum dicti Rollandi de data decemiquinti Octobris in anno nonagesimosexto et super quibus victualibus libri domicilii sunt inspiciendi, lxxiiij lib. xj s. iiij d. Et eidem pro uno arconio feni liberato ad pabulum equorum ducis Eboracensis, ut patet per scriptum Roberti Lund, clerici dicti ducis, x lib. Et eidem de centum libris solutis pro barca de EW de mandato domini regis, Roberto Lundy de Balgony testante voluntatem regis super compotum, j<sup>e</sup> lib. Et eidem pro expensis ambaxiatorum regis Hispanie, viz. prothonotarii Hispanie, militis Hispanie et

Inspiciendi  
sunt libri  
domicilii.

[f. 32<sup>v</sup>] . . . . . quatuor  
 . . . . . [ce]ntum marcas  
 . . . . . les ij<sup>e</sup> lxxvj lib.  
 . . . . . in renuncia  
 [f. 33<sup>r</sup>] . . . . . quatuor annis integr[is ad(?)]  
 introitu[m Patricii (?)] Hume (?), compotoris (?), in officio,  
 viij lib. vj s. Et eidem de n[ov]em lastis undecim barilibus  
 salmonum spectantibus Willelmo domino Sancti Johannis  
 oneratis super compotum in compoto customariorum de  
 Abirdene, remissis per dominum regem prefato Willelmo  
 per litteras manu sua subscriptas, onus super compotum,  
 xxiiij lib. xvj s.

REPORT BY DE LA BROSSE  
AND D'OYSEL ON CONDITIONS  
IN SCOTLAND

1559-1560

## INTRODUCTION

By November 1559, the date of the document printed here, the religious reformation in Scotland had made considerable progress. In order to inform themselves more fully of the state of affairs in Scotland, especially of the 'treason' of the Earl of Arran and his eldest son, Queen Mary and Francis II had commissioned Jacques de la Brosse and Henri Cleutin to draw up a report.<sup>1</sup> The result of their enquiry contains the depositions of various witnesses, including the Earl of Bothwell. This document is of considerable value. In the first place it corroborates the statements about Henry II's intentions towards the Protestants made by John Knox in his *History of the Reformation in Scotland*. These statements are supported by French documents.